PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA
DE MORUNGABA

PROCESSO SELETIVO 01/2022

Página 1 de 2

RETIFICAÇÃO Nº 1 DO EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES

PARA PROCESSO SELETIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE MORUNGABA/SP – PROCESSO SELETIVO 01/2022

O Prefeito do Município da Estância Climática de Morungaba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela legislação em vigor, torna público a retificação do Edital de Abertura de Inscrições para Processo
Seletivo 01/2022, conforme segue.

1. DAS RETIFICAÇÕES

1.1. No Capítulo 2. DOS EMPREGOS, item 2.1, LEIA-SE como segue abaixo, e não como constou
anteriormente:

ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO / INCOMPLETO          VALOR DA INSCRIÇÃO R$ 30,00

Benefícios*: Vale Alimentação no valor de R$ 115,09, Cesta Básica e Vale Transporte

Emprego Vagas V. Def.
Vencimento

Base
Carga Horária

Semanal
Requisitos

Motorista de Transporte
Coletivo

4 + CR - R$ 1.288,64 40 h
Ensino Fundamental
Incompleto e CNH categoria
“C” “D”

1.2. No Capítulo 6. DAS PROVAS OBJETIVAS, item 6.1, LEIA-SE como segue abaixo, e não como constou
anteriormente:

Emprego Prova Questões
Duração
da Prova

Motorista de Transporte
Coletivo

Língua Portuguesa

Matemática e Raciocínio Lógico

Conhecimentos Específicos

Total

15

15

10

40

3 h

1.3. No Anexo ANEXO I – ATRIBUIÇÕES BÁSICAS DOS EMPREGOS, LEIA-SE como segue abaixo, e não
como constou anteriormente:

MOTORISTA DE TRANSPORTE COLETIVO

Descrição sintética: compreende os empregos que se destinam a conduzir veículo motorizado
utilizado no transporte de passageiros e carga dentro do território nacional, conservando-os em
perfeitas condições de aparência e funcionamento. Atribuições típicas: dirigir automóveis,
caminhonetes e demais veículos leves de transporte de passageiros e cargas, e outros veículos
enquadrados na categoria “C”, dentro ou fora do Município, verificando diariamente as condições
de funcionamento do veículo, antes de sua utilização: pneus, água do sistema de arrefecimento,
bateria, nível de óleo, sinaleiros, freios, embreagem, faróis, abastecimento de combustível, etc.;
zelar pela segurança de passageiros verificando o fechamento de portas e o uso de cintos de
segurança; verificar se a documentação do veículo a ser utilizado está completa, bem como
devolvê-la à chefia imediata quando do término da tarefa; orientar o carregamento e

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA CLIMÁTICA
DE MORUNGABA

PROCESSO SELETIVO 01/2022

Página 2 de 2

descarregamento de cargas a fim de manter o equilíbrio do veículo e evitar danos aos materiais
transportados; observar os limites de carga preestabelecidos, quanto ao peso, altura, comprimento
e largura; fazer pequenos reparos de urgência; manter o veículo limpo, interna e externamente e
em condições de uso, levando-o à manutenção sempre que necessário; observar os períodos de
revisão e manutenção preventiva do veículo; anotar em formulário próprio, a quilometragem
rodada, viagens realizadas, cargas transportadas, itinerários percorridos e outras ocorrências;
recolher ao local apropriado o veículo após a realização do serviço, deixando-o corretamente
estacionado e fechado; auxiliar no embarque e desembarque de passageiros; auxiliar no
carregamento e descarregamento de volumes; auxiliar na distribuição de volumes, de acordo com
normas e roteiros pré-estabelecidos; conduzir os servidores da Prefeitura, em lugar e hora
determinados, conforme itinerário estabelecido ou instruções específicas;  executar outras
atribuições afins.
Descrição sintética: compreende os empregos que se destinam a conduzir veículo de transporte
coletivo motorizado destinado ao transporte de passageiros, conservando-os em perfeitas
condições de aparência e funcionamento. Atribuições típicas: dirigir veículos de transporte coletivo
de passageiros, verificando diariamente as condições de funcionamento do veículo, antes de sua
utilização: pneus, água do sistema de arrefecimento, bateria, nível de óleo, sinaleiros, freios,
embreagem, faróis, abastecimento de combustível, etc.; zelar pela segurança de passageiros
verificando o fechamento de portas e o uso de cintos de segurança; verificar se a documentação do
veículo a ser utilizado está completa, bem como devolvê-la à chefia imediata quando do término
da tarefa; observar os limites de lotação de passageiros; fazer pequenos reparos de urgência;
manter o veículo limpo, interna e externamente e em condições de uso, levando-o à manutenção
sempre que necessário; observar os períodos de revisão e manutenção preventiva do veículo;
recolher ao local apropriado o veículo após a realização do serviço, deixando-o corretamente
estacionado e fechado; auxiliar no embarque e desembarque de passageiros; seguir rigorosamente
as escalas de trabalho; seguir rigorosamente as normas de trabalho; manter a pontualidade no
horário de trabalho; manter a disciplina; tratar todos com urbanidade; respeitar as leis de trânsito;
executar outras atribuições afins.

1.4. No Anexo ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO, LEIA-SE como segue abaixo, e não como
constou anteriormente:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

MOTORISTA DE TRANSPORTE COLETIVO

Legislação de Trânsito. Código de Trânsito Brasileiro. Sistema Nacional de Trânsito: composição.
Registro e Licenciamento de veículos. Habilitação. Normas gerais de circulação e conduta. Crimes
de trânsito. Infrações e Penalidades. Sinalização de trânsito, segurança e velocidade. Condutores
de veículos – deveres e proibições. Direção defensiva. Primeiros socorros em acidentes de trânsito.
Cidadania e ética. Meio ambiente e trânsito. Mecânica automotiva.

2. DAS RATIFICAÇÕES

2.1. Ratifica-se as demais disposições do Processo Seletivo 01/2022, as quais permanecem inalteradas.

Morungaba, 19 de Dezembro de 2022.

PROF. MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal